Rua João Ramalho n. º 295 - Perdizes - São Paulo/SP - CEP: 05008-001
http://www.pucsp.br/escritorio-modelo • E-mail: esc.modelo@pucsp.br
Telefone: (11) 3873-3200

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
Núcleo de Prática Jurídica da Faculdade de Direito em
Termo de Colaboração com a Defensoria Pública do Estado

EDITAL N. 03/2020

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE ESTÁGIO

EM PSICOLOGIA DO NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA

 “ESCRITÓRIO MODELO - DOM PAULO EVARISTO ARNS”

Área de TUTELA INDIVIDUAL – Contencioso

Para futuras contratações

A Coordenadoria Geral de Estágios, através de seu Coordenador, faz saber que se encontram
abertas às inscrições para provimento de 01 vaga de estágio em PSICOLOGIA no Núcleo de Prática
Jurídica “Escritório Modelo - Dom Paulo Evaristo Arns” da Faculdade de Direto da Pontifícia
Universidade Católica de São Paulo – PUC/SP, com carga horária de trabalho de 20 (vinte horas)
semanais.

I – DA VAGA DE ESTÁGIO:

  1. O Núcleo de Prática Jurídica "Escritório Modelo - Dom Paulo Evaristo Arns" destina-se ao
atendimento multi e interdisciplinar de demandas jurídicas da população em situação de
vulnerabilidade residente na cidade de São Paulo e a proporcionar oportunidade de estágio aos
estudantes da PUC/SP.

             2. O estágio no Escritório Modelo tem por objetivo contribuir para a formação acadêmica e
profissional dos estudantes de Psicologia oferecendo a inserção no cotidiano de um serviço
multiprofissional.

 3. As atividades do estagiário de psicologia consistem em acolhimento interventivo aos assistidos
do Escritório Modelo, construção da rede social de encaminhamentos, discussão de casos em
supervisão com a psicóloga orientadora e participação em eventuais reuniões e trabalhos em grupo
com a equipe jurídica e social do Escritório Modelo.

            4. A remuneração mensal é de R$ 646,09 (Seiscentos e quarenta e seis reais e nove centavos)
mensais mais cota de auxílio transporte, valor proveniente do Termo de Colaboração n. 06/2016
assinado entre a Fundação São Paulo, mantenedora da Pontifícia Universidade Católica de São
Paulo, com a Defensoria Pública do Estado de São Paulo.

Rua João Ramalho n. º 295 - Perdizes - São Paulo/SP - CEP: 05008-001
http://www.pucsp.br/escritorio-modelo • E-mail: esc.modelo@pucsp.br
Telefone: (11) 3873-3200

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
Núcleo de Prática Jurídica da Faculdade de Direito em
Termo de Colaboração com a Defensoria Pública do Estado

 5. A carga horária de estágio é de 20 horas semanais, sendo o expediente de segunda a sexta-feira,
preferencialmente, no período vespertino considerando o horário de atendimento ao público dos
encaminhamentos realizados pela Defensoria Pública do Estado de São Paulo.

II - DAS INSCRIÇÕES E CLASSIFICAÇÃO PARA OCUPAÇÃO DA VAGA DE ESTÁGIO:

1. As inscrições estarão abertas até o dia 21/01/2021 e deverão ser feitas remotamente pelos
interessados enviando os documentos ao e-mail asimas@pucsp.br aos cuidados da Sra. Adriana
Simas da Coordenadoria Geral de Estágios – CGE, de segunda a sexta-feira no horário das 9h às
18h,

2. São requisitos para a inscrição, estar cursando o 5º ano do Curso de Psicologia da Faculdade
de Ciências Humanas e da Saúde PUC-SP em  2020 e apresentar os seguintes documentos:
a) Comprovante de matrícula;
b) Cópia da cédula de identidade e do CPF;
c) Breve currículo c/ telefone para contato;

III – DA DATA, LOCAL E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA PROVA E DA ENTREVISTA:

1. A prova escrita será realizada no dia 27 de JANEIRO de 2021 (quarta-feira) de forma remota
a partir das 14 horas que será enviada por e-mail ao candidato inscrito.

2. A entrevista será realizada com os candidatos inscritos no dia 28 de JANEIRO de 2021 (quinta-
feira) às 14 horas pela plataforma TEAMS por acesso a link a ser informado na data da entrevista.

3. O resultado da seleção será divulgado por e-mail aos candidatos até o dia 02 de FEVEREIRO
de 2021.

   IV - DAS REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

1. BOSI, Ecléa. O Tempo Vivo da Memória: Ensaios de Psicologia Social. São Paulo: Ateliê
Editorial, 2003.

2. MORIN, Edgar. A cabeça bem-feita: repensar a reforma, reformar o pensamento. Rio
de Janeiro: Bertrand Brasil, 2010.

3. GONZÁLEZ-REY, Fernando L. – Subjetividade e saúde – superando a clínica da
patologia. São Paulo: Cortez, 2011, pp. 25-45.

4. BOCK, Ana M.B.; GONÇALVES, M. Graça M. (orgs.) A dimensão subjetiva da realidade
– uma leitura sócia histórica. São Paulo: Cortez, 2009.

Rua João Ramalho n. º 295 - Perdizes - São Paulo/SP - CEP: 05008-001
http://www.pucsp.br/escritorio-modelo • E-mail: esc.modelo@pucsp.br
Telefone: (11) 3873-3200

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
Núcleo de Prática Jurídica da Faculdade de Direito em
Termo de Colaboração com a Defensoria Pública do Estado

5. BENEVIDES, Regina; PASSOS, Eduardo – A humanização como dimensão pública das
políticas de saúde. Ciência e saúde coletiva, vol. 10, n.3, 2005, pp. 561-571.

6. CAVALCANTE, Ana Paula. Contribuições da Psicologia no acesso à Justiça: reflexões

sobre a atuação de psicólogos (as) na Defensoria Pública do Estado de São Paulo.
Dissertação de Mestrado. Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo. São
Paulo, 2015.

7. CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA. Referências técnicas para atuação do psicólogo
em Varas de Família. Brasília: CFP, 2010.

V – DO CONCURSO

1. O candidato com a melhor classificação ocupará a vaga disponível, e os demais continuarão
classificados no prazo de 06 (seis) meses.

2. O candidato que for aprovado e convocado na presente seleção para o preenchimento da vaga
de estágio de Psicologia, assinará contrato com vigência de 01 (um) ano com a Coordenadoria
Geral de Estágios da PUC/SP, de acordo com a necessidade e conveniência do Escritório
Modelo.

VI - DA BANCA EXAMINADORA:

Serão integrantes da Banca Examinadora:

Ana Claudia D’Angioli Megale  (Psicóloga – CRP 74252)

Mariana Battochio Stuart (Supervisor a Jurídica do Contencioso)

Profa. Dra. Carolina Magnani Hiromoto (Coordenadora)

Prof. Ms. Andre Gustavo de Almeida Geraldes (Coordenador)

RONALDO MARTINS

Coordenador da Coordenadoria Geral de Estágios